ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Н У Р Л А Т С К О Г О Н У Р Л А Т  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА[ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Советская ур., 117 нчейорт,
ул.Советская, д. 117, г.Нурлат, 423040 Нурлат шэЬэре, 423040

Телефон: (84345) 20610, 20614, факс 22561 Е-таП: Миг1а1.1яро1кот@1а1:аг.щ. сайт: пиг1а1.Шагз1:ап.ш
ПРИКАЗ БОЕРЫК
«31» августа 2018г. № 789

Об утверждении проекта
«Школа успешного родителя»

В целях реализации информационно- разъяснительной работы с родителями
(законными представителями) обучающихся по вопросам государственной
политики в сфере образования, распространения лучших практик работы
общеобразовательных организаций с родителями и организации активного
вовлечения их в образовательный процесс п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный проект «Школа успешного родителя» на 2018-2019,
2019-2020гучебные года;

2. Заместителю начальника по учебно- методической работе Г.Р.Гафуровой
обеспечить выполнение мероприятий проекта;

3. Контроль за реализацией проекта оставляю за собой.

Л.Н.Маняпов

:
т •Ж'У̂ уЯРАВЛЕНИЕ V.
Заместитель руководителя
исполкома по образованию

1632010АА1

исп. Г.Р.Гафурова
2-06-75

и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ул.Советская, д. 117, г.Нурлат, 423040
Советская ур., 117 нчейорт,

Нурлат шэЬэре, 423040

Телефон: (84345) 20610, 20614, факс 22561 Е-таП: Ниг1а1.15ро1кот@1а1аг.ги. сайт: пиг1а1.Шагз1:ап.ш
ПРИКАЗ БОЕРЫК

№789«31» августа 2018г.

Об утверждении проекта
«Школа успешного родителя»

В целях реализации информационно- разъяснительной работы с родителями
(законными представителями) обучающихся по вопросам государственной
политики в сфере образования, распространения лучших практик работы
общеобразовательных организаций с родителями и организации активного
вовлечения их в образовательный процесс п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный проект «Школа успешного родителя» на 2018-2019,
2019-2020гучебные года;

2. Заместителю начальника по учебно- методической работе Г.Р.Гафуровой
обеспечить выполнение мероприятий проекта;

3. Контроль за реализацией проекта оставляю за собой.

Л.Н.Маняпов

Р

исп. Г.Р.Гафурова
2 - 06-75

Й1 П?ттлп",иЬ
ПРОЕКТ 1632010446̂  ̂:

1̂/' 5«Школа успешного родителя»

Актуальность: Работа с родителями считается одной из самых трудных в
педагогической деятельности учителя. Родители учеников являются основными
участниками образовательного процесса, с которыми делятся усилия и
ответственность за итоги педагогической работы. Родители нуждаются не только
в информировании со стороны школы, но и в объяснении новой роли, как
участников образовательного процесса, разъяснений направлений и аспектов
государственной политики в образовании.

Цель: распространение лучших практик работы с родителями;
о Повышение педагогической культуры родителей;

Активное вовлечение родителей в педагогический процесс.

Прогнозируемые результаты:
о Повышение компетентности родителей в вопросах образования и

воспитания;
о Повышение количества родителей- участников школьных проектов.

Участники :
■ родительские комитеты школ*.города, отдельные желающие родители;
■ руководители, педагоги 0 0 ;
■ педагоги-психологи ППМСЦ «Доверие».

Формы работы:

* лекции;
■ мастер-классы;
■ тренинги;
■ «Круглые столы»:
т консультации

Срок реализации: 2018\ 19, 2019\20 учебный год.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

№ Мероприятие Сроки Ответственны
е

Результат

1 Проведение школьных
родительских собраний

Сентябрь
2018г

директора ОО Освещение вопросов п\а,
ВПР, ГИА; общие
вопросы

2 Районное родительское
собрание
на базе МАОУ «СОШ №2»
по теме «Современное
образование -  актуальные
вопросы, достижения,
инновации или как учиться
по - новому»

Сентябрь
2018г.

Гафурова Г.Р.,
замначальника
По учебно
методической
работе,

Шарапова Х.Р.,
директор
МАОУ «СОШ
№2» г.Нурлат

Ознакомление
родителей с уроками по
ФГОС через
непосредственное
участие на уроках,
понимание подготовки к
ВПР, необходимости
объективного
оценивания знаний
учащихся, ознакомление
с методами и приемами
усвоения при подготовке
домашнего задания,
принятие резолюции по
итогам собрания

3 Районное родительское
собрание
на базе МАОУ «СОШ №3»
«Школа успешного развития
личности: школа-
содружества,
школа-сотворчества»

Октябрь
2018г.

Гафурова Г.Р.,
замначальника
По учебно
методической

.^работе

Монахова
М.А., директор
МАОУ «СОШ
№3» г.Нурлат

Ознакомление с моделью
школы, создающей
условия для успешной
социализации
школьников через
посещение кружков по
допобразованию и
внеурочной
деятельности, участие в
тренингах, информация о
роли родителей МАОУ»
СОШ №3 в реализации
школьных проектах
различной
направленности,
принятие резолюции

4 Районное родительское
собрание
на базе МАОУ «СОШ №1»
«Один день за школьной
партой»

Декабрь
2018

Гафурова Г.Р.
замначальника
по учебно
методической
работе

Маркелов С.А.,
директор
МАОУ «СОШ
№1» г.Нурлат

Ознакомление родителей
с особенностями уроков
по ФГОС через
непосредственное
участие на уроках,
понимание подготовки к
ВПР и ГИА, понимание
родителями через личное
участие на уроках,
выполнение заданий,
принятие резолюции

5 «Круглый» стол с родителями
выпускников 11-х классов по
вопросам подготовки к ЕГЭ

декабрь
2018г.

Гафурова Г.Р.,
замначальника
по учебно
методической
работе

Ознакомление родителей
С процедурой
организации ЕГЭ в
2019г., рекомендациями
по психологической

Директора
школ

подготовке детей к ЕГЭ,
принятие резолюции

6 Районное родительское
собрание для родителей
выпускников 9-х классов на
базе ГАПОУ «Нурлатский
аграрный техникум» по теме
« Образовательное
пространство
профессионального обучения
в ГАПОУ «Нурлатский
аграрный техникум»

Январь
2019г.

Гафурова Г.Р.,
замначальника
по учебно
методической
работе,

Граф А.А.,
директор
ГАПОУ «НАТ»

Ознакомление родителей
с материально-
техническим оснащением
техникума, кабинетами
после создания РЦ,
ознакомление с
профессиями через
личное участие в мастер-
классах, ознакомление с
воспитательным
процессом, принятие
резолюции

7 Районное родительское
собрание на базе МАОУ
«СОШ №9» по теме
«Субботний день вместе»

Ноябрь
2019г.

«г

Гафурова Г.Р.
замначальника
по учебно
методической
работе
Газизова А.М.,
директор
МАОУ «СОШ
№9» г.Нурлат

Ознакомление родителей
с состоянием
образования в НМР,
понятием
«Формирование
функциональной
грамотности»,
понимание родителями
необходимости контроля
и помощи своим детям в
учебе, установления
положительных
контактов со школой,
принятие резолюции

8 Районное родительское
собрание на базе МАОУ
«Нурлатская гимназия»

Январь
2020г.

Гафурова Г.Р.
замначальника
по учебно
методической
работе,

Рахматуллина
А.Н., директор
МАОУ
«Нурлатская
гимназия»

Ознакомление родителей
С процедурой
организации ЕГЭ в
2020г., рекомендациями
практикующих учителей
по русскому языку и
математике.
Принятие резолюции